
44

Na obrázku 7.11 jsou zobrazeny průměrné výsledky žáků a index ekonomického, sociálního a kulturního 
statusu (ESCS)10 žáků v jednotlivých krajích České republiky. Rozdíly v průměrném socioekonomickém 
a  kulturním zázemí žáků v  krajích vysvětlují 47 % rozdílů ve výsledcích krajů, což je více než v  roce 
2006, kdy vysvětlovaly 33 % těchto rozdílů. V  krajích, které se nacházejí pod proloženou přímkou, 
mají žáci výsledky horší, než by odpovídalo průměrné hodnotě indexu ESCS jejich žáků. V krajích nad 
proloženou přímkou mají naopak výsledky lepší. Výrazně lepších výsledků, než by měli mít podle indexu 
ekonomického, sociálního a kulturního statusu, dosáhli žáci v Libereckém kraji a výrazně horších žáci 
v Karlovarském a Ústeckém kraji.
Obrázek 7.11 Průměrný výsledek a průměrný index ESCS v krajích

Praha

Středočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Jihočeský

Liberecký
Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský
Olomoucký

Moravskoslezský

Zlínský

R² = 0,47

440

450

460

470

480

490

500

510

520

530

-0,6 -0,5 -0,4 -0,3 -0,2 -0,1 0,0 0,1 0,2

Pr
ům

ěr
ný

 v
ýs

le
de

k 
v 

bo
de

ch

Index ESCS

10 Index zahrnuje různé aspekty rodinného i domácího zázemí a kombinuje informace o dosaženém vzdělání a povolání 
rodičů s informacemi o vybavenosti domácnosti a jejích kulturních a vzdělávacích zdrojích. Je založen na třech 
indikátorech: nejvyšší dosažené vzdělání rodičů vyjádřené počtem let formálního vzdělávání podle klasifikace 
ISCED; nejvyšší status povolání rodičů podle klasifikace ISCO; index rodinného vlastnictví vypovídající o kulturním 
a ekonomickém bohatství rodiny a zahrnující v sobě jako významný faktor informaci o počtu knih v domácnosti. 
Kladná hodnota indexu odpovídá lepšímu sociálnímu, kulturnímu a ekonomickému zázemí, než je průměr zemí 
OECD, záporná hodnota znamená horší zázemí. 




